
 1 

 
VUGD KRB Saldus daļas 
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 
 
 
 
 
Adrese : Skrundas iela 28, Saldus 
Pasta indekss : LV-3801 
Tālrunis : 63807563 
Fakss: 63807560 
E-pats: saldus@vugd.gov.lv 
 
Saldus daļas komandieris: 
kapteinis Vilnis Bents 
63807564, 27893435 
 

Saldus ugunsdzēsēji  

1. Saldus BUB 1872.g. – 1920. g..  

2. Saldus BUB 1920.g. – 1945. g.. 

3. Saldus BUB pēckara periodā.  

4. Ugunsdzēsēju sports un pasākumi 1940.g. – 1990. g. 

5. Ugunsdrošības apmācība skolās.  

6. VUGD Saldus brigāde.  

7. Ugunsdzēsības mācību programma Saldus profesionālajā vidusskolā. 

 

Saldus BUB 1872.g. – 1920. g.  

Saldus pilsētas vēsture sākas ar 1856. gadu, kad valsts īpašumā Kurzemes 

guberņā Frauenburga tika dibināts tirdzniecības miests. Saldus neieguva 

attīstītas rūpniecības pilsētas statusu, tomēr īsā laikā veidojās par rosīgu 

tirdzniecības miestiņu ar nelieliem rūpniecības uzņēmumiem un daudz sīkiem 

veikaliņiem. 1892. gadā Frauenburgas /Saldus/ miesta iedzīvotāju skaits 

sasniedza 3550, miests aizņēma 133 desetīnas lielu zemes platību. 19. gadsimtā 



 2 

Saldus pilsētā darbojās vairākas apdrošināšanas sabiedrības: I krievu 

apdrošināšanas kompānija, II krievu uguns apdrošināšanas kompānija, 

Maskavas uguns apdrošināšanas sabiedrība „Nadežda” „Rossija”. Kompānijas 

periodiski izvietotas īrētās telpās Skrundas ielā Nr. 11, būvuzņēmēja Polleiša 

namā – no tā arī nosaukums: Uguns apdrošināšanas biedrības nams.  

  Skrundas iela 11, Saldus BUB pirmā mītne. Šajā ēkā telpas īrēja arī uguns apdrošināšanas 
kompānijas. 
No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures mākslas un muzeja krājuma 

 
Saldus Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju Biedrības dibināšanu saista ar lielu 

ugunsgrēku pie vecā tirgus laukuma. 1869. gada 2. novembrī te nodega tirgotāja 

Virkava jaunuzceltais greznais nams. 1872. gada 21. augustā, tirgotājs un 

miesta vecākais Juliuss Helmanis, nodibināja Saldus Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju 

Biedrību. Biedrības karogu šuva Sofija Kapellere, aptiekāra un miesta vecākā 

Eduarda Kapellera dzīvesbiedre.  



 3 

  
Ugunsdzēsējs parādes formas tērpā, 1914. gadā. 

 No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

Jau 1872. gadā biedrība iegādājās pirmo šļirci. Barons fon Heikings, kā 

pirmais biedrības priekšnieks, dāvāja pirmo ūdens mucu. Kāpēju ratus ar 

ķekšiem un trepēm biedrība iegādājās 1889. gadā, bet 1890. un 1896. gadā 



 4 

nopirka II un III šļirci un 1906. gadā ūdens piegādātāju pumpi (sūkni) 

„Diafragma”. Pakāpeniski iegādājās vēl 6 ūdens mucas.  

Ugunsdzēsēji strādāja un iegādāto tehniku glabāja pielāgotās telpās. 

Tādēļ bija nepieciešamas telpas ugunsdzēsības šļūteņu žāvēšanai, aprīkojuma 

izvietošanai, biedru sapulcēšanai vietai, kā arī zirgu izmitināšanai. 1902. gada 

jūlijā, atzīmējot biedrības 30 gadu jubileju, nodibināja ugunsdzēsēju mājas 

būves fondu. 1910. gada 10. februārī tika apstiprināts ugunsdzēsēju biedrības 

ēkas plāns un 1911. gadā tika uzbūvēts ugunsdzēsēju biedrības nams, pārsvarā 

tikai ar pašas biedrības līdzekļiem. Apakšējā stāvā atradās plaša telpa- zāle 

ugunsdzēsības instrumentu novietošanai. Zāli bija iespējams izmantot arī 

uzvedumiem un teātra izrādēm. Blakus zālei atradās BUB valdes istaba. 

Augšstāva telpas bija paredzētas nama uzraugam.  

 

  
1911. gadā būvētais  Saldus BUB nams. 

 No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 



 5 

 
Saldus ugunsdzēsēji pie biedrības ēkas, 1920-tie gadi  

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

Saldus BUB paplašinājās un nostiprinājās Latvijas pirmās Republikas 

laikā, kad biedrība atradās Saldus pilsētas domes pakļautībā un saņēma noteiktu 

finansējumu.  Saldus BUB līdzekļus biedrības uzturēšanai, instrumentu iegādei 

un jaunu ēku celtniecībai ieguva arī no teātra izrādēm, izrīkojumiem un 

ziedojumiem. Saldus BUB finansiāli bija bagātākā biedrība Saldū. 1923. gadā 

biedrībai bija pietiekami daudz līdzekļu jaunā depo celtniecības uzsākšanai. 

1925. gada 6. septembrī notika jaunā depo  iesvētīšana, depo vecā zāle tika 

izmantota kino un teātra izrādēm.  



 6 

 
Daļu no ugunsdzēsēju ēku kompleksa iznomāja kinoteātra „Imanta” apmeklētājiem, 

kino   teātris darbojās vēl pēckara gados.  

     No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

1925. gadā Saldus pilsētas valde uz 16 gadiem  biedrībai iznomāja pilsētas 

dārzu, kas kļuva par skaistu atpūtas vietu pilsētas iedzīvotājiem un deva daļu 

ienākumu biedrības kasē. 1933. gada 29. maijā pilsētas dārzā tika pabeigta 

jaunās dejas grīdas būvniecība, kuru izmēģināja 5. jūnijā, kad pilsētas dārzā 

Saldus BUB sarīkoja Loteriju – allegri ar amerikāņu torgiem, ķīniešu biljardu, 

mīlas pastu un bazaru. Šajā pasākumā ieņemtā nauda bija paredzēta centrālās 

akas ierīkošanai pilsētas centrā.  

1928. gada decembrī, līdz ar pilsētas paplašināšanos, Saldus ugunsdzēsēji 

iesniedza pilsētas valdei prasību par papildus finansējuma piešķiršanu jauna 

automobiļa iegādei, uz kura tiktu novietoti: 1 šļirce, hidropults, ugunsdzēšamais 

aparāts Minimax, ķekši, mazās trepes, aptieciņa un pārējais aprīkojums. Bija 

nepieciešams aptuveni gads un arī apkārtējo pagastu finansiālā palīdzība 

automobiļa iegādei.  



 7 

 Saldus ugunsdzēsēju auto parādē pilsētas tirgus laukumā.  

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 
Ugunsgrēku dzēšanai nepieciešamais inventārs tika papildināts ar jaunu, jau 

trešo motoršļirci- ar jaudu 1200 l ūdens minūtē, kas tolaik bija lielākā 

pārnesamā motoršļirce Latvijas provinces pilsētās. LR Iekšlietu ministrija deva 

atļauju ievest tādu motoršļirci no Vācijas firmas „Metz”. 

 1930. gadā no firmas Continentall – Licht- und Apparatenbau – Geselschaft 

Frankfurtē (Main) piegādāja Saldus biedrībai kontinentālās gaismas lukturus 

Pionier Nr. 1015, 2. 1935. gadā iegādājās arī otru kravas automobili, uz kura 

varēja novietot spēcīgo jaudīgo- 1200 l ūdens motoršļirci.  
 



 8 

 Jauno motoršļircu ( motorsūkņu) izmēģinājumi, 1930. gadi.  

No Jaņa Rozentāla  Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

 

 
Ugunsgrēks Upesmuižas dzirnavās, 1921. gads. 



 9 

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

1933.gadā biedrības lielāko kapitālu veidoja ugunsdzēsības inventārs  – 19 735 

Ls, nekustamais īpašums – 31 600Ls.  

 1930. gada augustā Saldus ugunsdzēsēju biedrībā tika apstiprināti noteikumi, 

kuros noteikts, ka „par katriem desmit biedrībā izdienētajiem gadiem aktīviem 

biedriem ir tiesības uz kreisās rokas uzšūt zelta resp. sudraba trīsstūrīgu 

uzšuvumu”. 

  Svinīga parāde pilsētas tirgus laukumā, no kreisās Saldus pilsētas galva Alberts Zemdega, 

no labās biedrības priekšnieks Nikolajs Blūmentāls, 1930-tie gadi. 

 No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

1928. gadā Saldus BUB biedru skaits sasniedza  207. Par ugunsdzēsēju darba 

nozīmīgumu un biedrības lielo lomu pilsētas dzīvē liecina tas, ka Saldus BUB 

valdes priekšsēdētāju amatā nereti ir bijuši miesta priekšsēdētāji: kā pirmais 

biedrības priekšnieks minams barons fon Heikings, vēlāk sekoja miesta vecākie 

Vilhelms Kapellers un Jānis Vicinskis, tirgotāji Jānis Auzens un Žanis Kaupiņš, 

atkārtoti tika ievēļēts miesta vecāks Jānis Vicinskis, tad Matīss Kinstlers.  



 10 

Saldus BUB komandas virsnieki no 1872.gada – 1940. gadam: Krauze, Kullers, 

Eggerts, dr. Millers, Soboļevs, Kristaps Juškevics, Matīss Kinstlers, Alfreds 

Lilienšteins un  Nikolajs Blūmentāls.  
 

  
Saldus ugunsdzēsēju grupa, 1930. gadi.  

No Jaņa Rozen āla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

 
Saldus biedrības ugunsdzēsēju un viesu kopuzņēmums pilsētas dārzā, 1934. gadā. 

 No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures u nmākslas  muzeja krājuma 

 



 11 

1920./30.gados palielinājās biedrības biedru skaits un izveidojās jaunas 

komandas – nodaļas 

Motoršļirces nodaļa, Kāpēju nodaļa, Auto nodaļa, I šļirces komanda, II šļirces 

komanda, III šļirces komanda. Līdztekus biedrībā pastāvēja Ūdens nodaļa –

Kārtībnieku nodaļa un Sanitārā nodaļa. Par biedrības ārstu darbā tiek pieņemts 

dr. Dāvids Lībmanis.  

1934. gada 9. septembrī tika iesvētīts jaunais biedrības karogs. Tika sarīkoti 

plaši karoga iesvētīšanas svētki ar plašu programmu un ciemiņu piedalīšanos. 

Svinību programmā bija paredzēta viesu sagaidīšana Saldus stacijā un 

kopgājiens uz baznīcu, kur notika karoga iesvētīšana. Pēc parādes un piemiņas 

zīmju pasniegšanas tirgus laukumā bija paredzēts kopējais gājiens uz pilsētas 

dārzu un svētku mielasts ugunsdzēsēju namā.  

  
Saldus BUB karoga iesvētīšana, 1934. gada 9. septembris.  

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 



 12 

 

1933. gada 15. martā biedrības biedrs Jānis Zauerhagens, lūdz Saldus 

BUB uzņemt viņa dibināto stīgu orķestri „ar 3 vijolēm, 1 čello, 1 gitaru un 

džesa bungām” kā Saldus Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju Biedrības stīgu orķestri. 

Saldus BUB pirmskara laikā ugunsdzēsēju gājienu mūzikas pavadījuma 

nodrošināšanai tika iegādāti vairāki mūzikas instrumenti. Pēc pāris gadiem tiem 

pievienojās jauni mūzikas instrumenti- baritons un alts. 
 

  

Ugunsdzēsēju orķestris svinīgā gājienā pa Saldus pilsētu, 1930. gadi. 

  No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

Pie Saldus BUB darbojās arī dramatiskais pulciņš biedrības biedra Ernesta 

Šēniņa vadībā. Valsts svētkos, kā arī biedrībai nozīmīgās gadskārtās Saldus 

BUB valde bija tiesīga dramatiskajam kolektīvam izmaksāt noteiktu naudas 

summu par izrādēm. Saglabājušās ziņas, ka dramatiskajam kolektīvam bija grūti 

sameklēt lugas, kur darbojošās personas ir tikai vīrieši. 



 13 

1933. gadā Saldus BUB vērsās pie Liepājas drāšu fabrikas direktora A. 

Riekstiņa, lai pasūtītu biedrībai zvanu, kuru varētu lietot trauksmes izziņošanai 

no biedrības torņa. Bija nepieciešams, lai zvana skaņas dzirdētu 1,5 km 

attālumā no torņa.  

 

Saldus BUB pēckara periodā.  

 

Jau Otrā Pasaules kara noslēguma gados, 1944. gada beigās, Iekšlietu 

tautas komisariāta pakļautībā sāka veidot Ugunsdzēsības pārvaldi.  1945.gada 

beigās-decembrī darbību atjaunoja arī Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

biedrību, kuru vadīja LPSR Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības Centrālā 

padome.  

1946.gadā Iekšlietu tautas komisariātu pārdēvēja par Iekšlietu ministriju. Tajā 

pat gadā PSRS Ministru Padome apstiprināja nolikumu "Par PSRS IeM 

militarizēto ugunsdzēsības dienestu" (MUD).  

Saldus Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība tika atjaunota 1947. gadā. 

 
60. gados ugunsdzēsības dienests pakāpeniski izveidojās par inženiertehnisku 

dienestu, tika ieviestas inženieru štata vietas, sākās rūpīga lielu ugunsgrēku 

izpēte  

1961. gadā Saldus BUB sastāvā bija Skrundas BUK un Ezeres BUK.  

1961. gadā Saldus rajona BUB padomes priekšsēdētājs  Jurdžis. 

 1962. gadā Saldus BUK priekšnieks Muraško Ēriks, Skrundas BUK 

priekšnieks Seklītis Alfreds, 

 Saldus BUB centra komandas priekšnieks Līdaka Pēteris. 

 Tolaik pastāvošās amatu vietas – komandas priekšnieka vietnieks, vecākais 

šoferis, šoferis, sabiedriskais ugunsdzēsības inspektors, aktīvisti, ķīmisko 

aparātu pildītāji. 

 



 14 

1962. gadā Saldus rajonā Brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandas (BUK) bija 

gandrīz visos lauksaimniecības arteļos, kolhozos un lielākajos uzņēmumos. 

1962. gada 18. decembrī tika izdots LPSR Augstākās Padomes dekrēts par 

teritoriju pārkārtošanu – līdz ar to Skrundas BUK tika pakļauts Kuldīgas BUB, 

kuras pakļautībā tika nozīmēti arī Skrundas BUK strādājošie darbinieki. 

 1965. gada 20. februārī par Saldus rajona BUB priekšsēdētāju ievēlēts Jānis 

Vītols. 

 No 1970. gada 10. februāra Saldus rajona BUB padomes priekšsēdētājs 

Nikolajs Ivanovs, šajā amatā  strādā līdz 1972. gada 5. septembrim. 

 No 1972. gada 5. septembra par Saldus BUB padomes priekšsēdētāja vietas 

izpildītāju strādā Jānis Delveris, no 25. septembra kļūstot  par priekšsēdētāju.  

Ugunsdrošības uzraudzības inspekcijas priekšnieks Vilnis Šteinbergs  (1972. 

gada jūnijā – apbalvots ar medaļu „Par drošsidību ugunsgrēkā”), 

 Edvīns Matulis – 1978. gada 20. februāris – 1980. gada maijs, 

 Vilis Zeibergs Saldus BUB priekšsēdētāja v.i. no 1980. gada jūlija līdz  1980. 

gada 13. oktobrim . 

 1980. gada 21. oktobris Saldus rajona BUB padomes priekšsēdētājs J. 

Dravnieks, 

 1981. gada 15. decembris – 28. decembris – Zeibergs Vilis, 

 1982. gada janvāris – 2000. gada 16. septembris Lunte Pēteris, 

  2000.gada  septembris Dainis Čūders  

1963.gadā Iekšlietu ministrija tika pārdēvēta par Sabiedriskās kārtības 

sargāšanas ministriju (SKSM), kopš 1969.gada tā atkal kļuva par Iekšlietu 

ministriju.  

Sākot ar 1967. gada 1. janvāri no Saldus BUB daļu darbiniekus pārved Saldus 

profesionālajā ugunsdzēsēju daļā, pamatojoties uz Latvijas PSR Ministru 

Padomes lēmumu Nr. 475.  
 



 15 

 Ugunsdzēsēju depo jaunā ēka, 1977. gads.  

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

Ugunsdzēsēju sports un pasākumi. 

Līdz ar Saldus BUB nodibināšanos, ugunsdzēsēji pastāvīgi rīkoja Zaļumu 

svētkus – ar ugunsdzēsēju gājienu un parādi, paraugdemonstrējumiem pie 

Veides meža – iepretī mājām „Ķesteri”, un vēlāk ar sarīkojumu Saldus 

ugunsdzēsēju biedrības namā. Pirmie Zaļumu svētki, kuros piedalījušies 52 vīri 

pilnā ugunsdzēsēju ietērpā, notikuši 1886. gada 16. augustā, nākošie 1888. gada 

5. jūnijā- šajos svētkos ugunsdzēsēji varēja piedalīties ar jaunajām, tikko 

iegādātajām 16 ķiverēm. 1889. gada maijā notika jau trešie ugunsdzēsēju 

Zaļumu svētki, kuri bija labi apmeklēti un ieņēmumi no tiem krietni papildināja 

Saldus BUB kasi. Tolaik Saldus BUB bija galvenā zaļumbaļļu, ziedojumu un 

labdarības pasākumu rīkotāja pilsētā. Ienākumi no sarīkojumiem nonāca Saldus 

BUB, kura to izmantoja pārbūvējot ēkas un iegādājoties jaunu aprīkojumu un 

darba rīkus. Parasti izrīkojumi pilsētas dārzā sākās trijos pēcpusdienā un 

beidzās trijos no rīta. Pilsētas dārzu savukārt no ugunsdzēsējiem nomāja citas 



 16 

biedrības saviem pasākumiem,  par to pārskaitot Saldus BUB kasē noteiktu 

maksu.  

 Gājiens uz  Zaļumu svētkiem. Saldus ugunsdzēsēji Skrundas ielā, 1930. gadi.  

No Jaņa Rozentāla  Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 

1930. gadā Saldus BUB sāka izdot Saldus BUB kalendāru, kurā varēja 

reklamēties Saldus pilsētas rūpnieki, tirgotāji un amatnieki, par reklāmu 

samaksājot noteiktu naudas summu. Ugunsdzēsēji Saldū bija pirmie kas sāka 

izrādīt arī kino izrādes.  

Ugunsdzēsēju sporta un sarīkojumu tradīcija pakāpeniski tika atjaunota drīz pēc 

Otrā pasaules kara, līdzko atjaunojās biedrības darbība. Padomju gados notika 

ugunsdzēsības lietišķā sporta sacensības. 1964. gada janvārī PSRS Sporta 

biedrību un organizāciju savienības ietvaros izveidoja Vissavienības 

ugunsdzēsības sporta federāciju. Sākot ar 1960 – to gadu otro pusi notika 

regulāras sacensības visos rūpniecības objektos, iestādēs un organizācijās, 

pilsētu administratīvajos rajonos. Sākās valsts mēroga sacensības. 1965. gada 

augustā notika pirmais oficiālais PSRS čempionāts ugunsdzēsības sportā.  



 17 

Saldus ugunsdzēsēji piedalījušies ugunsdzēsības lietišķā sporta sacensībās 

1961. gadā augustā Aizputē, septembrī Republikāniskajās finālsacensībās 

Jūrmalas pilsētā- Dubultos, 1962. gadā ugunsdzēsēju lietišķās sporta sacensībās 

Kuldīgā. Sacensību vietas mainījušās - 1967. gadā tās notika Priekulē, vēlāk 

Aucē un citās Latvijas pilsētās. Vienlaicīgi sacensības bija ne tikai veiklības un 

spēka pārbaude, bet arī kolēģu tikšanās un pieredzes apmaiņa. 

Padomju gados Saldus Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībā mūzikas tradīcijas 

netika aizmirstas - 1973. gada martā Saldus BUB padome nolēma lūgt Latvijas 

PSR BUB Centrālai padomei piešķirt līdzekļus pūtēju orķestra instrumentu un 

pūtēju orķestra dalībnieku formu iegādei. Līdzekļi tika piešķirti un Saldus BUB 

izveidoja pūtēju orķestri. 1990. – to gadu sākumā ugunsdzēsēju pūtēju orķestris 

izbeidza savu darbību, un mūzikas instrumenti tika atdoti Nīgrandes mūzikas 

skolai. Ugunsdzēsēju biedrībā padomju gados darbojās arī vokālais ansamblis.  

 Saldus BUB simtgades svinības, 1972. gads. 

 No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

Ugunsdzēsības apmācība iestādēs un skolās.  



 18 

Lai uzlabotu ugunsdrošību rūpniecības uzņēmumos, kolhozos, organizācijās, 

iestādēs, skolās un dzīvojamos rajonos, lai iedzīvotāji apgūtu tehniskās 

zināšanas par ugunsdrošību, Ministru Padome 1974. gada 1. aprīlī pieņēma 

lēmumu „Par ugunsdrošības propagandas pastiprināšanu iedzīvotāju vidū”. 

Tas uzlika pienākumu ministriju un resoru vadītājiem organizēt strādnieku, 

kalpotāju un inženiertehnisko darbinieku apmācību tehniskajās zināšanās un 

ugunsgrēku dzēšanā. Savukārt komunālās saimniecības ministrijai, pilsētu un 

rajonu izpildkomitejām deva rīkojumu iedzīvotājus apmācīt viņu dzīvesvietās. 

Apmācības vadīja LPSR IeM Ugunsdzēsības dienesta un republikas BUB 

darbinieki. Ugunsdzēsības pārvalde kopā ar republikas BUB iedzīvotāju 

apmācībai izstrādāja programmu, izdeva uzskatāmās aģitācijas materiālus, 

demonstrēja kinofilmas. Regulāri notika ugunsdrošības skates, ugunsdrošības 

mēneši.  

 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandu sacensību uzvarētāji – kolhoza „Druva” komanda, 1977. 

gads. No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 



 19 

 
Saldus rajona BUB veidoja rajona skolās jauno ugunsdzēsēju vienības, kuras 

apmācīja ugunsdrošības jautājumos. 1985.g./86.g. mācību gadā Saldus rajonā 

darbojās 21 jauno ugunsdzēsēju vienība, kopskaitā 1220 biedri. Apmācību 

mērķis bija novērst ugunsgrēku briesmas, kas izceļas bērniem rotaļājoties ar 

uguni, apmācīt skolu jauniešus rīkoties ar ugunsdzēsības inventāru un praktiski 

sagatavot jauniešus ugunsgrēku dzēšanai. Regulāri notika militārās sporta 

spēles „Kāvi” un „Ērglēns”, kuru sastāvdaļa bija arī ugunsgrēku dzēšanas 

prasmju, iemaņu un  zināšanu pārbaude. Vienībām bija jāveic dažādi uzdevumi 

- izvēršanās ķēdē, granātas mešana, gājiens pāri purvam, lēkšana pāri grāvim, 

rāpšanās pa virvi pāri upei, pirmās palīdzības sniegšana ievainotajiem. Ezeres 

JUB vienība piedalījās ne tikai Latvijas mēroga sacensībās, bet sacensībās arī 

Padomju Savienības teritorijā.  

 
Jauno ugunsdzēsēju vienību dalībnieku sacensības Staļģu lejā. Priekšplānā majors Vilnis 

Šteinbergs, 1980. gadi.  

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 



 20 

 

Saldus rajona BUB padome organizēja rajona skolās konkursus – viktorīnas, 

kurās par iegūtajām vietām paredzēja arī naudas prēmijas.  

 

VUGD Saldus brigāde. 

1990.gadu sākumā, līdz ar pārmaiņām valstī, ugunsdzēsības sistēmu 

skāra plašas reformas. Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvaldi (UP) 

nosauca par Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departamentu (UGDD), bet 

militarizētās ugunsdzēsēju daļas turpmāk dēvēja par ugunsdzēsības un 

glābšanas daļām (UGD).  
 

 Atjaunotā Saldus BUB karoga iesvētīšana, 1991. gads.  

No Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma 

 
Saldus ugunsdzēsējiem kopš 1990.gadiem veidojusies veiksmīga 

starptautiskā sadarbība – visciešākā ar somiem un vāciešiem. 



 21 

 Somu speciālistu vadītās Saldus ugunsdzēsēju apmācības 1997. gadā 

notika starptautiskā projekta ietvaros, kurā no somu puses piedalījās Somijas 

pašvaldību asociācija Efektia Service Ltd. un Saldus rajona padome. Kursi 

notika septembrī, oktobrī un novembrī. Saldenieki mācījās strādāt gāzēs un 

dūmos, apguva glābšanas darbus un pirmās palīdzības sniegšanu. Ieguva arī 

labu aprīkojumu – somu dāvinātus jaunus tērpus, glābšanas virves, divus miglas 

stobrus, motorzāģi Jonsered un zviedru dāvinātās šļūtenes. Novembrī Saldus 

ugunsdzēsēji somu speciālistu vadībā mācījās glābt cilvēkus, kas cietuši 

autoavārijās, apgūstot arī jaunos somu dāvinātos instrumentus – amerikāņu 

firmas AMKUS hidraulisko instrumentu komplektu- grieznes, atspiedēju, 

domkratu – atspiedēju. Sadarbība ar somiem izvērsusies daudzu gadu garumā. 

1999. gadā somi dāvināja sešus jaunus elpošanas aparātu komplektus, kuros bez 

pašiem aparātiem (kopā ar stiprinājumiem uz muguras) bija arī maskas un tā 

saucamie „plaušu automāti”. 1999. gada decembrī saldenieki saņēmuši 

inventāru glābšanas darbiem uz ūdens un ledus. 

 Saldeniekiem ir sadarbības partneri arī Vācijā, Saldus sadraudzības pilsētā 

Līderbahā pie Taunus un Baltkrievijā. Saldenieki no Vācijas 2000. gadā bez cita 

aprīkojuma saņēmuši arī ļoti vērtīgu iekārtu šļūteņu mazgāšanai un pārbaudei, 

kas ir vienīgā tāda veida iekārta Latvijā. 

Saldus VUGD Saldus brigādes komandieris Māris Griguts, 

VUGD Saldus daļas priekšnieka vietnieks Aleksis Samauskis. 

Pēc Māra Griguta par Saldus ugunsdzēsēju priekšnieku kļuva Aleksis 

Samauskis. Pašreizējais VUGD Kurzemes reģiona brigādes Saldus daļas 

komandieris ir Vilnis Bents.    

 

Ugunsdzēsības mācību programma Saldus profesionālajā vidusskolā 

 2000.g. 1. septembrī Saldus tehnikumā tika atvērta jauna specialitāte – 

UGUNSDZĒSĒJS – GLĀBĒJS. Pirmais ugunsdzēsēju – glābēju kursa 



 22 

audzinātājs Uldis Graudiņš. Speciālos mācību priekšmetus - ugunsgrēku 

dzēšanas aprīkojumu, ugunsgrēku dzēšanas taktiku, darba drošību, ierindas 

mācību, glābšanas darbus uz ceļiem, ūdens, ķīmisko avāriju seku likvidēšanā un 

citus mācību priekšmetus mācīja četri pasniedzēji. Mācību programmā ietverta 

arī pirmās palīdzības sniegšana. Viens no jaunās mācību programmas 

veidotājiem  VUGD Saldus brigādes komandieris Māris Griguts.   

Jauno ugunsdzēsēju mācību bāze atrodas Saldus profesionālajā vidusskolā. 

Viena no ēkām - bijusī lauksaimniecības tehnikuma veterinārās klīnikas ēka 

nodota jauno ugunsdzēsēju apmācībai. Kā praktisko apmācību bāze tiek 

izmantota VUGD Saldus brigādes depo. Kuldīgā jaunie ugunsdzēsēji apgūst 

praktisko darbību ar izbīdāmām kāpnēm, āķkāpnēm, bomjkāpnēm, šķēršļu 

joslas pārvarēšanu un darbību augstumā – tornī.   

Saldus Profesionālās vidusskolas ugunsdzēsēju programmas audzēkņu 

sadarbības un draudzības skola ir Zviedrijā Laholmas ģimnāzija. Zviedru 

skolēni vairākkārt ciemojušies Saldū, iepazinušies ar skolēnu apmācību 

ugunsdzēsēju programmā. 

(Sastādīts 2013.gada janvārī) 

 

 

 

 

 

 

 
 



 23 

 
 


